

## Vermögensübersicht zum 31.12.2022 – Gesamtverein

Konsolidierung der Werte aus den Einzelabschlüssen der Teilbereiche Deutschland und Österreich

### AKTIVA

	Geschäftsjahr	Vorjahr in T€
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>		
1. Immaterielles Anlagevermögen . . . . .	€ 3.792.725,57	4.865
2. Grund und Boden und Gebäude . . . . .	€ 39.652.573,91	41.530
3. Betriebsvorrichtungen . . . . .	€ 9.607,40	12
4. Anlagen im Bau . . . . .	€ 3.147.473,05	565
5. Betriebs- und Geschäftsausstattung. . . . .	€ 1.573.246,96	1.639
6. Beteiligungen. . . . .	€ 529.260,12	529
7. Gewährte langfristige Sektionsdarlehen. . . . .	€ 19.037.802,30	22.459
	€ 67.742.689,31	71.599
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>		
8. Material- und Warenbestände. . . . .	€ 750.376,50	640
9. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. . .	€ 1.022.795,48	733
10. Aktivwert Pensions-Rückdeckungsversicherung. .	€ 5.530.244,93	5.988
11. Sonstige Vermögensgegenstände. . . . .	€ 770.368,84	774
12. Umsatzsteuerforderung . . . . .	€ 472.489,32	451
13. Wertpapiere des Umlaufvermögens. . . . .	€ 4.781.787,14	4.173
14. Kassenbestände. . . . .	€ 4.850,05	4
15. Guthaben bei Kreditinstituten. . . . .	€ 29.804.189,60	21.163
	€ 43.137.101,86	33.926
<b>C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNG</b>		
16. Aktive Rechnungsabgrenzungsposten. . . . .	€ 68.931,93	106
<b>Summe</b>	<b>€ 110.948.723,10</b>	<b>105.631</b>

**PASSIVA**

	Geschäftsjahr	Vorjahr in T€
<b>A. VEREINSVERMÖGEN</b>		
17. Bildungsfähige Rücklagen nach Gemeinnützigkeitsrecht . . . . .	€ 35.230.699,70	35.222
18. Übrige Ergebnisvorträge . . . . .	€ 10.354.983,07	9.785
19. <b>Buchmäßiges Eigenkapital per Stichtag</b> . . . . .	€ 45.585.682,77	45.007
<b>B. SONDERPOSTEN</b>		
20. Subventionen und Zuschüsse . . . . .	€ 398.795,83	409
<b>C. RÜCKSTELLUNGEN</b>		
21. Rückstellung f. Altersversorg. . . . .	€ 20.350.866,63	18.393
22. Sonstige Rückstellungen . . . . .	€ 22.746.243,52	17.947
	€ 43.097.110,15	36.340
<b>D. VERBINDLICHKEITEN</b>		
23. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten . . . . .	€ 20.099.415,40	22.097
24. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen . . . . .	€ 1.267.637,58	1.332
25. Sonstige Verbindlichkeiten . . . . .	€ 253.565,74	301
	€ 21.620.618,72	23.730
<b>E. PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNG</b>		
26. Passive Rechnungsabgrenzungsposten . . . . .	€ 246.515,63	145
<b>Summe</b>	<b>€ 110.948.723,10</b>	<b>105.631</b>

aufgestellt, München, den 19.06.2023

\_\_\_\_\_  
gez. Roland Stierle  
Präsident

\_\_\_\_\_  
gez. Jürgen Epple  
Vizepräsident

## Gewinn- und Verlustrechnung 2022 des Gesamtvereins

Konsolidierung der Werte aus den Einzelabschlüssen der Teilbereiche Deutschland und Österreich

Geschäftsbereiche gegliedert nach Gemeinnützigkeitsrecht	Erträge	Aufwendungen	Ergebniss 2022	Ergebniss 2021
<b>2000 = Ideeller Bereich</b> Satzungsmäßige Zweckaufwendungen . . . . .	€ 29.831.759,49	€ -25.842.555,79	€ 3.989.203,70	€ 2.422.396,34
<b>3000 = Steuerneutrale Posten</b> Erhaltene Spenden, nicht steuerbare Kursgewinne, Gegenposten zur steuerlichen Gewinnkorrekturen, Teilwertabschreibung Beteiligung. . . . .	€ 945.305,02	€ -1.567.904,66	€ -622.599,64	€ 142.515,51
<b>4000 = Vermögensverwaltung</b> Kapitalerträge und steuerbare Kursgewinne, Erträge aus der Verpachtung von Werberechten und von Alpenvereinshütten in Österreich . . . . .	€ 2.966.756,77	€ -1.483.367,03	€ 1.483.389,74	€ 772.211,53
<b>5000 = Zweckbetriebe bergsportliche Aus- und Berufsbildung, Jugendhilfe</b> Jugendbildungsstätte, Kurswesen, Wettkämpfe ohne bezahlte Sportler . . . . .	€ 3.074.190,46	€ -6.022.944,23	€ -2.948.753,77	€ -2.469.332,38
<b>6000 = Andere steuerfreie Zweckbetriebe</b> Alpines Museum, Vortragsveranstaltungen, Erträge aus der Mitgliederverwaltung für Sektionen, Übernachtungsbetrieb in Eigenregie auf Alpenvereinshütten in Österreich . . . . .	€ 3.802.153,79	€ -4.851.101,38	€ -1.048.947,59	€ -76.881,58
<b>7000 = Ertragsteuerpflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe Sport</b> Sportliche Veranstaltungen, Werbung in Eigenregie, Sponsoring . . . . .	€ 1.198.522,45	€ -980.489,47	€ 218.032,98	€ 210.823,07
<b>8000 = Andere ertragsteuerpflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe</b> Verkauf Bücher, Karten, Handelswaren, Verschaffung Versicherungsschutz für Sektionen und deren Mitglieder. . . . .	€ 3.123.611,16	€ -3.615.562,93	€ -491.951,77	€ -518.478,64
	€ 44.942.299,14	€ -44.363.925,49		
		<b>Vereinsergebnis</b>	€ 578.373,65	€ 483.253,85